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Godkendelse af dagsorden
Sagsnr. i ESDH: 26/17
Beslutningskompetence: Kultur, Fritid og Idræt

Beslutningstema
Kultur, Fritid og Idræt skal godkende dagsordenen for mødet.

Lovgrundlag
I henhold til Styrelsesloven skal udvalget inden mødets start godkende dagsordenen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur, Fritid og Idræt;

- godkender dagsordenen for mødet. 

Beslutning i Kultur, Fritid og Idræt den 04-03-2026
Godkendt

Bilag:



Punkt 2: Beslutning: Kulturmetropolen - introduktion og politisk
repræsentation

23/15282

Bilag

Bilag 1-Kulturmetropolsamarbejdet.pdf

Bilag 2-Introduktion til Kulturmetropolen.pdf

Bilag 3-Indsatser i Kulturmetropolen.pdf
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Beslutning: Kulturmetropolen - introduktion og politisk repræsentation
Sagsnr. i ESDH: 23/15282
Beslutningskompetence: Kultur, Fritid og Idræt

Beslutningstema
Kultur, Fritid og Idræt skal tage introduktionen til kulturaftalen Kulturmetropolen til efterretning og 
vælge to repræsentanter til den politiske styregruppe. 

Sagsfremstilling
Baggrund om kulturaftalen Kulturmetropolen 
Kulturmetropolen er en kulturaftale mellem otte kommuner i hovedstadsområdet støttet af 
Kulturministeriet og eksterne fonde. Samarbejdet om forskellige indsatser på kulturområdet har 
siden 2012 vist, at kommunerne – særligt når det handler om udvikling og kvalificering af 
kulturområdet – kan mere sammen end hver for sig. Medlemskommunerne er i dag Albertslund, 
Furesø, Halsnæs, Herlev, Ishøj, Glostrup, Roskilde og Rødovre. 
 
Formålet med Kulturmetropolen  
Formålet med deltagelsen i Kulturmetropolen er at udvikle og tilbyde kulturtilbud og projekter for 
borgerne i de respektive kommuner, som den enkelte kommune ikke kan løfte alene. Dette handler 
blandt andet om at skabe kritisk masse i forhold til antal borgere, videndeling og 
kompetenceudvikling, hvor der arbejdes tværfagligt og på tværs af de kommunale forvaltninger 
med et konstant fokus på borgerne. Her udgør netværket mellem kommunerne et uvurderligt, åbent 
refleksionsrum og her kan projektlederne for kulturaftaleindsatserne og hver enkelt kommune 
tilføre ny viden og dele praksiserfaring.  
 
Finansiering 
Finansieringen af aktiviteter i samarbejdet består dels af kommunal finansiering fra 
alle otte kommuner, dels statslige udviklingsmidler, som søges årligt fra Slots- og Kulturstyrelsen 
(udlodningsmidler fra det kulturelle aktstykke) samt midler fra eksterne fonde. I 2026 er der 
finansieret med 2.372.500kr. i Kulturmetropolen. 989.287 kr. fra medlemskommuner (2,89 kr. pr. 
borger), 1.233.221kr. forventet tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen og indtil videre 200.000 kr. fra 
eksterne fonde.  
 
Organisering 
Kulturmetropolen er forankret i en fireårig samarbejdsaftale for 2025-2028 og organiseret med en 
politisk styregruppe med op til to kulturudvalgsmedlemmer fra hver kommune. Kulturmetropolens 
samarbejdsaftale, forretningsorden for den politiske styregruppe samt udviklingsperspektiver for 
samarbejdet er vedhæftet som bilag 1, Kulturmetropolsamarbejdet. Se desuden bilag 2, Introduktion 
til Kulturmetropolen for yderligere introduktion til Kulturmetropolen, herunder formål, 
organisering, indsatser, budget med mere. 
 
Kulturindsatser for borgerne  
Kulturmetropolen arbejder med tre indsatsområder, der har til formål at øge borgernes livskvalitet 
gennem deltagelse i og oplevelse af kunst og kultur. Indsatserne er borgernære og har fokus på lokal 
forankring i de enkelte kommuner. De tre indsatsområder; Ungeindsatsen, Musikindsatsen og 
Sundhedsindsatsen har fyrtårnene RÅ-Festival, SUBURBANGIRLS og Et bedre liv med kultur.  
 
RÅ-Festival er en årlig kunst- og kulturfestival lavet af unge for unge mellem 13-24 år. Det er unge 
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og ungdomsskoler, Ungekulturhuse, Billedskoler, Musikskoler, Ungeråd og andre ungemiljøer, der 
på forskellig vis bidrager til festivalen. Festivalens kerne er ungeinddragelse og fællesskab på tværs 
af kommunerne. Festivalen bygger på ung-til-ung formidling, hvor unge står for workshops, 
koncerter, talks mv. på dagen. I RÅ-Festivalen deltager ca. 500 unge, ca. 220 på aktiviteter, og 
festivalen planlægges af en ungegruppe på ca. 20 unge på tværs af kommunerne. Festivalen ledes 
desuden af 3 unge festivalledere, hvis ansættelse også fungerer som en uddannelse. Ved sidste RÅ-
Festival var der 50 aktiviteter fordelt ud på 32 workshops, 4 talks og 14 koncerter. RÅ-Festivalen 
afholdes på skift af kommunerne. I 2026 afholdes den i Herlev.  
 
I Musikindsatsen skabes der projekter med både lokal og national relevans med fokus på unge, 
kvindelige udøvende og skabende musikere gennem indsatsen SUBURBANGIRLS. Det er et 
talent- og karriereforløb for unge kvinder og kønsminoriteter mellem 16-29 år, der arbejder med 
rap, hiphop, RnB og beslægtede genrer. Forløbet er med til at opbygge deltagernes kompetencer og 
skabe potentialet til at de kan tage skridtet mod en musikkarriere. Derudover laver 
SUBURBANGIRLS også lokale forløb for en yngre målgruppe i de enkelte kommuner med fokus 
på at skabe glæde ved musik, udvikle nye og kreative miljøer og fællesskaber i kommunen. I 
”SUBURBANGIRLS” deltager 8-10 deltagere pr. lokalforløb. De to niveauer i 
SUBURBANGIRLS hænger sammen som en fødekæde, hvor de lokale aktiviteter opbygger 
fundamentet, mens det nationale talentforløb er fyrtårnet, som skaber synlige rollemodeller og viser 
vejen for de yngre deltagere. 
 
Et bedre liv med kultur arbejder i krydsfeltet mellem kultur og mental sundhed med målet om at øge 
borgernes livskvalitet både fysisk, psykisk og socialt gennem kulturelle aktiviteter. Fokus er på 
mental trivsel og mental sundhed målrettet sårbare borgere. Der arbejdes med flere spor, herunder 
musik, billedkunst og skrivekunst. I 2024 afprøvedes en ny samarbejdsmodel på baggrund af et 
modelforsøg i Furesø Kommune, hvor musik- og kulturskoler sammen med specialtilbud skabte 
trygge musikfællesskaber for skolebørn med autisme og ADHD. Over 100 børn og 40 fagpersoner 
deltog. Musikskoleundervisere blev efteruddannet til at facilitere musikaktiviteter for børn med 
særlige behov.  
 
Samarbejdet foregik i børnenes vante rammer på skolen som en del af deres hverdag. Erfaringen 
fra Furesø Musikskole viste bl.a. at musikken som fælles sprog styrker børnenes sociale 
kompetencer og klassefællesskab. Børnene lærte nye måder at udtrykke sig på samt oplevede flere 
deltagelsesmuligheder. Derudover blev musikkens legende og improvisatoriske tilgang afgørende 
for børnenes engagement og trivsel. Erfaringen fra projektet har vist sig så positivt, at det er blevet 
forankret i nogle af medlemskommunerne. Projektet har desuden været genstand for forskning og 
understøtter den nationale dagsorden om mental sundhed.  
 
I 2026 fortsættes det regionale udviklingssamarbejde med Et bedre liv med kultur for at styrke 
trivsel og mental sundhed for sårbare børn, unge og voksne gennem fællesskab og deltagelse i 
aktiviteter med kunst og kultur. For uddybning af de tre indsatser, se bilag. 

Økonomiske konsekvenser
Det forventede budget for Kulturmetropolen er i 2026 2.372.500 kr., hvoraf Furesø Kommune 
bidrager med ca. 130.000 kr.  
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Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier
Samlet set understøtter indsatserne i Kulturmetropolen både 2030-mål nr. 3 i forhold til at fremme 
trivsel og læring hos børn (3.2), styrke fællesskaberne og forebygge ensomhed (3.5) og mål 4.3 ved 
at styrke attraktive ungemiljøer.  

Borgerinddragelse
Alle indsatser udvikles i et tæt samarbejde mellem aktørerne og de relevante borgere, og kommer et 
stadig stigende antal borgere i kommunen til gavn. 

Lovgrundlag
Grundlaget for Kulturmetropolsamarbejdet er Aftaletekst for kultursamarbejde i Kulturmetropolen 
2025-2028.

Det videre forløb
Ingen bemærkninger. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur, Fritid og Idræt;

 tager introduktionen til Kulturmetropolen til efterretning og 
 vælger to repræsentanter til styregruppen  

Beslutning i Kultur, Fritid og Idræt den 04-03-2026
Taget til efterretning. Udvalget valgte Mehmet Anik (Socialdemokratiet) og Nils Toft (Radikale 
Venstre) som Furesø Kommunes repræsentanter i den politiske styregruppe. 

Bilag:
1 - 3712961 Åben Bilag 1-Kulturmetropolsamarbejdet.pdf (4780/26) (H)
2 - 3712962 Åben Bilag 2-Introduktion til Kulturmetropolen.pdf (4781/26) (H)
3 - 3712965 Åben Bilag 3-Indsatser i Kulturmetropolen.pdf (4783/26) (H)



Punkt 3: Orientering: Politik og handleplan for Vores Furesø

23/752

Bilag

Handleplan for Vores Furesø - kultur, fritid og idræt 2025

Politik for Vores Furesø



Kultur, Fritid og Idræt 04-03-2026

Orientering: Politik og handleplan for Vores Furesø
Sagsnr. i ESDH: 23/752
Beslutningskompetence: Kultur, Fritid og Idræt

Beslutningstema
Forvaltningen orienterer Kultur, Fritid og Idræt om baggrund, fokusområder og effekt af politikken 
for Vores Furesø.

Sagsfremstilling
Baggrund for Vores Furesø
Vores Furesø – politikken for kultur, fritid og idræt – er resultatet af en lang række møder, 
aktiviteter og dialoger med Furesøs borgere, aktører og Folkeoplysningsudvalg, der fandt sted i 
perioden oktober 2018 - februar 2019. Ideen var, at politikken skulle dække hele kultur-, fritids- og 
idrætsområdet, og dermed også rumme den folkeoplysningspolitik, som alle kommuner er forpligtet 
til at have ifølge Folkeoplysningsloven.

Den nye politik skulle desuden formuleres i samarbejde med de øvrige fagområder i kommunen, så 
den kunne få størst mulig udbredelse og opbakning. Et andet ønske til politikken var, at den skulle 
være uden udløbsdato, men at arbejdet med udvælgelse, uddybning, implementering og opfølgning 
på 2-3-årige handleplaner skulle sikre en fortsat aktualitet og udvikling.

Fokusområder og indsatser
Som det fremgår af bilaget, er politikken opdelt i fire fokusområder, der hver har 6-7 indsatser 
under sig. De fire fokusområder er:

 Et godt sted at vokse op
 Frivillighed og nye aktiviteter
 Stærke fællesskaber og livskvalitet
 Oplevelser, udsyn og sammenhængskraft

Handleplanerne er blevet formuleret på baggrund af de indsatser, som udvalget Kultur, Fritid og 
Idræt på forhånd valgte ud. Herefter blev indsatserne konkretiseret af forvaltningen i et samarbejde 
på tværs af centre og aktører. Den første handleplan lå klar til godkendelse i begyndelsen af 2020, 
mens den seneste lå klar i november 2022 og blev afsluttet i november 2025. Den seneste er vedlagt 
som bilag. Handleplanerne er blevet formuleret, så de understøtter byrådets 2030-mål.

Implementering og effekt
Forvaltningens vurdering er, at politikken har fungeret som en god ramme og rettesnor for arbejdet 
med kultur, idræt og fritid på tværs af centre, institutioner, foreninger og de politiske udvalg. Den 
har været løftestang for samarbejdet på tværs af centre og sat fokus på kultur- og fritidsområdets 
værdi for sundhed, velfærd og sociale forhold. De fire fokusområder har desuden været 
rammesættende for puljen for Vores Furesøs støtteområde, og på den måde tydeliggjort en fælles 
retning for borgere og foreninger.

Arbejdet med at formulere, implementere og følge op på handleplaner har været et værdifuldt 
arbejdsredskab for det daglige arbejde både i centralt i forvaltningen og decentralt på 
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kulturinstitutioner og idrætshaller. Det har gjort det lettere at prioritere mellem opgaverne både på 
kort og lang sigt.

Vurdering og anbefaling
Som det fremgår af ovenstående, går der en del arbejdstimer med at formulere politik og følge op på 
handleplanerne, så politikken bliver ved med at være meningsfuld og aktuel. Der er dog også en stor 
gevinst, særligt i forhold til samarbejde, dialog og fælles fokus. Den eksisterende politik rummer 
stadig indsatser, der kan bringes i spil i nye handleplaner i samspil med nye mål og visioner i 
byrådet. Går man bort fra den eksisterende politik, foreligger som minimum en opgave med at 
formulere en politik for folkeoplysningsområdet, da dette er et lovkrav.

Forvaltningen anbefaler udvalget at lade politikken ligge som den er i den kommende tid, mens 
byrådets visionsarbejde skrider frem. Når de nye mål ligger klar, vil det være oplagt at se på 
politikken igen og tage stilling til, hvordan der skal arbejdes videre med et fælles fokus.

Økonomiske konsekvenser
Der er ikke et budget knyttet til politik og handleplan, men de enkelte handlinger kan være koblet til 
indsatser og projekter, der har egne budgetter. Desuden giver puljen for Vores Furesø tilskud til 
projekter og aktiviteter, der understøtter politikkens fokusområder.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier
Politik og handleplan er tilpasset byrådets 2030-mål.

Borgerinddragelse
Politikken er blevet udarbejdet med afsæt i Furesømodellen for borgerinddragelse.

Lovgrundlag
Folkeoplysningsloven

Det videre forløb
Ingen bemærkninger.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur, Fritid og Idræt;

- tager introduktionen til politikken for Vores Furesø til efterretning.

Beslutning i Kultur, Fritid og Idræt den 04-03-2026
Taget til efterretning

Bilag:
1 - 3667908 Åben Handleplan for Vores Furesø - kultur, fritid og idræt 2025 (111509/25) (H)
2 - 3723436 Åben Politik for Vores Furesø (9954/26) (H)



Punkt 4: Meddelelser

25/13504

Bilag

ÅRSHJUL KFI marts
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Meddelelser
Sagsnr. i ESDH: 25/13504
Beslutningskompetence: Kultur, Fritid og Idræt

Beslutningstema
Formanden og forvaltningen orienterer om aktuelle sager.

Sagsfremstilling
Temamøde 
I forlængelse af mødet afvikler temadrøftelse om udvalgsmedlemmernes tanker om det kommende 
arbejde i fagudvalget. 
 
Årshjul  
For at give et overblik over Kultur, Fritid og Idræts opgaver, fremlægger forvaltningen ved hvert 
udvalgsmøde en foreløbig møde- og arbejdsplan skitseret i vedlagte årshjul for marts. 
 
Lun på Ord 
Den 23.-24. januar fejrede Galaksen og Furesøbibliotekerne 10-året for den gratis festival Lun på 
Ord. Borgmesteren åbnede festivalen for fyldt sal, og Anne-Marie Helger holdt en inspirerende og 
humoristisk åbningstale over festivalens tema Øjeblikke. Herefter var der i løbet af fredag og 
lørdag ti forfatterinterviews, hvor bl.a. viceborgmester Bettina Ugelvig interviewede forfatteren 
Kim Blæsbjerg og Provst Rebecca Rud talte med Lærke Kløvedal. Kløvedal var valgt, fordi 
borgerne havde stemt på hende forud for arrangementet. I tillæg til voksenprogrammet, var der 
et rigt børneprogram med fortællekoncerter, bamselægen Sandra og meget mere. I pauserne kunne 
børnene deltage i kreative værksteder, hvilket et rekordstort antal benyttede sig af.  
 
Et andet festligt indslag var fællessang med dirigent Jakob Høgsbro og Furesøs musikskoleleder 
Mads Strandgaard, der samlede et veloplagt publikum om sang med akkompagnement af høj 
kvalitet. Kulturhusleder Morten Mathiesen sluttede af med at interviewe Sanne Salomonsen, der 
gav et par numre for fyldt sal. Alt i alt en festival hvor et stort deltagerantal (ca. 3200), gav 
arrangørerne lidt at tænke over i forhold til den fremtidige afvikling.  
 
Status på Skovhuset 
I efteråret afholdt KFI temamøde om Skovhusets fremtidige anvendelse på baggrund af 
nedlukningen af den selvejende institution (budget 2025). Fire frivillige borgere/grupper fremlagde 
hver en pitch for politikerne, og efterfølgende blev to af dem – henholdsvis Skovhusgruppen 
og Folkehusgruppen – bedt om at gå sammen om et fælles oplæg til behandling i det kommende 
byråd. Efter nogle drøftelser er de to grupper nået til enighed og indkaldes til møde med 
forvaltningen med henblik på at forberede sagen for udvalget til juni, så beslutningen om 
Skovhusets fremtidige brug kan indgå i budgetforhandlingerne. Forud for dette vil der 
på aprilmødet bliver afviklet en temadrøftelse om Skovhusets fremtidige brug. I den forbindelse vil 
udvalgets møde i april blive afviklet i Skovhuset.  
 
Kommende konferencer 

 Bibliotekspolitisk topmøde: 23.-24. april 2026 i Viborg 
 Idrætsmødets konference: 27.-29. april 2026 i Aalborg 
 KL Kultur- og Fritidskonference: 19.-20. maj 2026 i Kolding 
 Folkemødet Bornholm: 11.-13. juni 2026 
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 Kulturmødet Mors: 20.-22. august 2026 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur, Fritid og Idræt;

- tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Kultur, Fritid og Idræt den 04-03-2026
Taget til efterretning

Bilag:
1 - 3731679 Åben ÅRSHJUL KFI marts (14459/26) (H)



Punkt 5: Underskriftsark
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Underskriftsark
Sagsnr. i ESDH:
Beslutningskompetence: Kultur, Fritid og Idræt

Godkendelse
Kultur, Fritid og Idræt skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Bilag:
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